Ammon

Donariu

Berenix

Leptis

SVLPI. Templu: Iouis Ammonis q colitur i forma eius arietis q sitienti libero patri fontem pede effudit: cu illac exercitu duceret. & u. x. op aut arena interpretat. Donaria: loca ubi dona seruantur: Virgilius Ductos alta ad donaria cur rus. Beatis: diuitibus. Unus: solum & comu ne omnibus templu. Morum prioru: prisca simplicitatis & fidei: Tibullus Tunc melius tenuer fidem cu paupere cultu. Defendit: tunc ne i ficia tauro more romano. Esse locis superos: hoc est deos habere syrtu curam nam omnis terra qua est iter leptim & berenicyda arbores non producit. Berenicyda: Berenicyda urbs est in pentapolitana regione i syrtis extimo cornu quodam uocata hesperidu: ubi hesperidu horu memorant abest a lepti. ccc. lxxv. milibus passuum Leptis uero est i libyphoenicium regione qua est extrema fertilitatis: ut plinius scribit. Extulit nemus: erexit arbores.

OMNIBO. Venu erat ad templu: cu per arenam libya iter faceret cato: tunc ad fontem iouis ammonis uenit: ubi templu erat ipsius dei: facta pe hoc dictu qd i fabulis legit. cu ex idia uictor rediret liber pr: & ad arete libya uenisset cu oi exercitu siti laboras supplex dicit rogasse patre ioue: ut sibi exercituq: suo misereret: statim ibi appuit aries: q pe de terra percussit & statim tos nitidissima aq: exiuit: un ois exercitus bibit deide i honore pris liber of ibi templu co didit & i medio teplo simulacru iouis i forma arietis erexit: q existabat ioue sub ea specie auxiliu pstiisse: & q ad hoc simulacru iouis ueniebat: de rebus dubiis respoa accipiebant. nunc ergo dicit ubi a catoe & ipsius exercitu illuc uentum est: uniuersa gentis populi erant: q ad peteda oracula uenerat. Vnu: singulare. Inculti: qui ta inculta & rudu exigut. Illic: i illo templo. Corniger: i forma arietis: Similis nostro: non ibi factus est iuppiter. Qualis i capitolio nostro. Similis. f. cu maiestate & fulmine. Ammon: ab arena ubi positus est. na & u. x. op harenam significat siue ab animone pastore q illi primus templu constituisse scribit a paufania: uel ab amon quod lingua aegyptia significat ioue & corrupto sermone afri ammonu uocant: Herodotus. Non illic libyca: dicit ibi non esse templu constructu magnificetia adificioru: nec donaria plena auro & argento: sicut roma. nam ea ges paup erat: & edicta humilioribus: ioue igi adorant: non magnis donis: sed potius miti corde. Donaria: pprie fut loca ubi dona diis oblata reponuntur: sicut sacra ubi sacra coluntur. Quauis aethiopum po. non fut hic dona pcciosiora qbus ornari solent tepla iouis roma: quaq hoc templu sit unicu & singulare gentibus etiam orientis. Beatis: apud quos nascunt res pretiosae: gemmae: auru & argetu. Pauper adhuc: qui abudat his rebus: tu non exornat templu: sed scibus potius & piis sacris ioue placat. Per auu: p omne tepus atatis. Moruq: prioru: quia sicut ab initio constitutu fuit: ita etia posteri seruarut. Nume romano templum: quasi dicat non te plum illud exornatur auro. sicut capitolium ubi templum iouis erat in arce. Esse locis superos: q ibi numen inhabitet ex eo cognosci potest: q cum omnis circa ipsum regio nimio calore arefcant: ibi tantummodo herba uirides ac sylua conspicunt: quod sine numine fieri non possit. Esse superos: idest numen deorum inhabitare. Sola: unica sylua per omnem libyam. Nam quicquid puluere sicco: a pentapolitana regione usq: ad tripolitanam quicquid inter mediu est caret herbis & arboribus: sed ibi tantummodo ubi templum ammon

Ventu erat ad templu libycis quod gentibus unu Inculti garamates habet: stat corniger illic Iuppiter ut memorat: sed non aut fulmia uibras Aut similis nostro: sed tortis cornibus ammo Non illic libyca posuerunt ditia gentes Tempa: nec eo is splendet donaria gemmis Quauis aethiopum populis arabuq: beatis Gentibus aq: indis unus sit iuppiter ammon. Pauper adhuc deus est: nullis uiolata per auu Diuitiis delubra tenens: moruq: priorum Numen romano templu defendit ab auro. Esse locis superos testatur silua per omnem Sola uirens libyen: nam quicquid puluere sicco Separat ardentem tepida berenicyda lepti Ignorat frondes: solus nemus extulit ammon

nis est sylua uirens reperitur. Quicquid: idest omne spacium terrarum. Puluere: idest harena putri. Berenicyda lepti: berenicyda oppidum i libya est i ea parte qua appellatur penapolitana: a quocumq: ciuitatibus usq: ad leptim oppidu tripolitana: i. a principio libyae usq: ad extremitatem non uenit arbor: nec sylua: nisi in hoc loco te pli ammonis. Solus nemus: iuppiter dedit hac sylua: q locu illu delegit.

Siluarum fons causa loco: qui putria terra Alligat: & domitas unda connectit arenas. Hic quoq: nil obstat phoebo: quu cardie sumo Stat librata dies: truncum uix protegit arbor Tam breuis in mediu radiis copellitur umbra Deprensus est hunc esse locu: qua circulus alti Solstitii medium signoru percutit orbem. Non obliqua meant: nec tauro scorpis exit Rectior: aut aries donat sua tempora librae. Aut astrea iubet lentos descendere pisces. Pargeminis chiron: & idem quod carcinos ardes Humidus egoceros: nec plus leo tollitur urna. At tibi quocumq: es libyco gens igne dirempta In notum umbra cadit: qua nobis exit i arcton Et segnis cynosura subit: tu sicca profundo

comemorat. Ortus aut uel occasus alicuius signi nil aliud est q illa parte agnoctialis oriri: qua orit cum illo si gno ascendente supra orizonte: uel illam partem agnoctialis occidere: qua occidit cu altero signo tendente ad occasu sub orizonte. Signu autem recte oriri dicitur cum quo maior pars agnoctialis oritur. Obliqua uero cu quo minor: sic dicit & occidere. Aut donat sua tempora: par enim tempus i decurrendo consumit. Astrea: uirgo. Descendere: occidere. Pisces: q duo sunt australis & borealis. Chyron: sagittarius. Idem: par in ascendendo & descendendo. Carcinos: cancer: sic enim dicitur graece. Ardere autem fertur qa quando sol in eo est sunt maximi aestus. Aegoceros: Capricornus graece dicitur. capra enim capra est. & capra cornu. effigiatur enim caper uentre tenus reliquo corpore piscis. Urna: aquario q urnam tenet. At tibi: Apostrophe ad libycos q sunt ab agnoctiali circulo: ad cancrum usq: q ita habent umbras meridiem uersus: pro ut sol a perpendiculari ipsorum umbra ad Cancrum ascendit. Dirempta igne libyco: diuisa a nobis aestu & torrida zona. Umbra: solstitii nostri q est nobis septentrionalis. Et segnis cynosura subit: & urfa minor tibi uidetur occidere. Segnis: paru enim moueri uidetur.

OMNIBO. Fons causa loco: & tamen ammoni ioui est attribuendum: nam ipse sub forma arietis terra pede percitens fonte edidit. Et domitas un. declarat q dixit alligat: qa humor una cum puluere mixtus facit quasi gluten: quo radices deide nituntur terra. Hic quoq: nil obstat: adeo sol directe transit per zenith capitis eorum: ut nulla ibi prorsus uideatur umbra. zenith est uocabulum astrologoru: significat autem punctum i firmamento: q directe capiti nostro superpositus est: & cuiusq: regionis gentes suum zenith habent: dicit q ibi transit per zenith capitis eorum q directe superpositus erat capiti garamantum cu i meridiu est sol: nulla prorsus umbra apparet: adeo ut uix frondibus truncos suos arbores defendere possint. Hic quoq: hic quis natus sit fons: amen cum i meridiu fuerit sol: nulla umbra est: qua possit se a calore solis defendere. nec ipsa arbor. Phoebo: calori solis. Stat: idest firmata est. Cardine summo: idest i meridiu. Truncu uix protegit arbor: ex quo itelligi potest quomodo possent sub umbra caetera animalia releuare calorem. Deprehensa: de illis loqr quorum zenith directe capiti eorum superpositus est i aequinoctiali situ: qbus duo solstitia altissima fut: & toridem solstitia ima. solstitia alta sunt his cu sol per capitis eorum zenith transit. uidelicet cu sol est in principio arietis: & item i principio librae: tunc enim directe sol perpendiculariter per zenith capitis eorum transit: ideo autem alta solstitia dicuntur: q sol altius ascendere non possit. Circulus alti solstitii: est aequinoctialis q sub agnoctiali constitutus duo alta solstitia sunt medium autem orbem signoru appellat zodiacum: uidelicet qa agnoctialis circulus medium zodiacum diuidit. Percutit: diuidit. Deprehensum. f. ab astrologis.

Hunc locum: ubi positum est templu ammonis. Alti solstitii: uidelicet agnoctialis quare alti: qa uidelicet sub agnoctiali constitutus: duo alta solstitia sunt. uidelicet cum i principio librae & item principio arietis sol fuerit. Orbem signoru. i. zodiacum i quo. xii. signa posita sunt. Non obliqua meant: idest non obliqua oriuntur nec occidunt: ut itelligat hic locus sciendu est: q illam parte orizontis oriri cum illo signo oriente. i. ascendente supra orizonte alicuius signi nil aliud est: q illam parte orizontis oriri cum illo signo oriente. i. ascendente supra orizonte arcticum. rursus e diuerso occidit aliquod signum nihil aliud est: q eam parte orizontis occidere: qua occidit cum illo signo occidente. Signa. n. cum uidentur: oriri dicuntur: cum autem non uidentur: occidere dicuntur cu supra orizontem finita est acies oculorum & non uidentur: cum supra alium orizontem fuerint: tum ore ter

De ortu & occasu signoru Recte & oblique meantia signa

Ortus & occasus signorum

Carcinos aegoceros

dicit: me nō oracula certū sed mors certa facit. pauido fortiq; cadendū est. Steriles nec legit harena: nā ubi q; curam rerū humanarum habet: & sub nomie iouis uerū deū sentiebat Cato. Hoc puluere: id est i hac, ha rena allusit ad nomen iouis ammonis. Est q; dei sedes: praterea non hic solum est deus: sed ubiq; est poten tia qd enim sedes est dei: nisi pontus terra: aer: uirtus. Nisi uirtus: in his oibus rebus deus est Aratus Poeta πρῶτον τὸν νομῶν scripsit. πρῶτον τὸν Διὸς ἐπιλεοί. pleni sunt iouis omnes: qdem uitiis mcesti plenum est mare lacus plenti: & omnes ubiq; uimur deo secūdū hūc sensum Arati loquitur hoc loco Lucanus dicēs dei sedem esse pontū: aerē: terram: coelū & uirtutem. Superos qd quarimus: cū dii sint i nobis ipsis. Quodcū q; moueris: nam deus ipse est spiritus sine quo nihil mouet aut regitur. Et qd nos mouet: anima: q; data ē nō bis a deo: sed i hoc nō nihil errauit: quasi uellet animā esse deum: secundum Pythagoram q; dicebat animā eē partem diuini spiritus: secūdū quem locutus est Virgilius. Igneus est illis uigor & cœlestis origo. ita distīne bant illi deum esse πρῶτον τὸν θεῶν. i. ignem sensibilem: hūc uigorē sacratū igni dicebant esse originē ani mā: sed sequere hoc i loco. si anima est pars diuini spiritus. ergo anima naturaliter est deus: quod falsum. nam pars sequit suum totum. Dubit. s. q; ceteri sūt rerum futurarum: illi res pōsa petant ego autem scio qd futurum est res enim cum uirtutibus prospere cedunt: etiam si aduersa contingerent: tamen conscientia recte factorum loco beatitudinis: & instar sibi felicitatis est. Virgilius illud idem ostendit paucis uerbis. Quae uobis q; digna uiri p laudibus istis: pramia posse ear solui pulcherrima primum dii moresq; dabūt uestri: sed mors quae certa est facit me certū. s. semel nascentibus moriendū esse.

SVLPI. Dixisse: dicendo aperuisse. Seruata fide: salua credulitate populorum de Ammone quem noluit explorare ne fidei in eum derogaret. Non exploratū: intentatū an uerus an falsus esset. Pedes: ambulans non uectus. nam ut ait plutarchus septem continenter diebus iter se cit ipse semper absq; equo & uehiculo agmen p cedēs. Ora anhelī militis: hoc est militem an heli oris. Mōstrat: exēplo suo supinus: supbus non uehit ceruicibus hominū non curru. Stat dū lixa bibat: expectat donec biberit etiā q; miles non est Lixa enim hi sūt q; aquā ad tētoria ue hāt. Nā lixā aquā ueteres dixerūt unde fit elixare aqua coqre ut ait Nonius. Festus uero iqr eū eē q; gītus grā exercitū seq;: dictū q; a licēdo qd cū sic extra ordinē militia liceat ei q; qd libet. Si ueris: Catonē omniū hominū prastātissimum fuisse argumentat: q; q; alii plus fortunae habuerint. sed ipse in uirtute excelluit omnibus est q; co lēdus p numie. Veris bonis: uirtute ipsa a qua pificiēt laus. Et si successu: & si cōsiderat pura uirtus sine fauore: atq; fortuna laus quae Catoni tribuit ex uirtute fuit in maioribus ex fortuna. Marte secūdo: uictoria & cede hostiū. Nomie: famā & gloriam quantā Cato. Hūc ego: ma lim ego inq; hac Catōis laudē q; tres Pompeii triū phos & unā Marii de Iugurtha rege numidaz q; in triūpho ductus & e capitolina rupe p̄cipitatus est.

OMNIBO. Satis est dixisse. s. moriendū esse forti & pauido. Sic ille profatus: hac ubi dixit: cato ex tem plo discessit & fidei ammonis oraculo derogare nihil uoluit. Non exploratū: a se quia noluit ipse periculum facere: uerū oraculū esse: nec ne. Ipse manu sua: nūc ostendit ipsū opimū: nō imperatoris solum: sed mili tis officio usum: nā sua ipse arma gestabat non ministro: nō equo: nō uehiculo usus. Pedes: nō equo ueheba tur. Militis anhelī. i. anxii: ut uix spiritum trahere posset. Monstrat tollerare labores: dum ipse primus inse rit se laboribus. Non iubet: fatius est elaborando exemplū proponere aliis quid facere debeant: quā impe rare. Supinus: sublimis. Nulla ceruice: q; nō patitur ut se humeris gestent milites. nā principes romani ad hanc luxuriam uenerāt: ut lecticarios haberent q; lectica eos quocūq; uehebāt: ut i epistola seruii Sulpitii. coa ctus sū illū in urbem meis lecticariis deferre. lecticarii aut erant: q; lectica uehebāt romanos principes quarū alia dicebant hexaphori: quae a sex: alia octaphori: quae ab octo seruis gestabant. Carpentō: q; sedens: carpē tū genus est uehiculū. Parcissimus. cōtinētissimus. Vltimus haustor aquae: & cū casu aliquo offerret fontes q; rarissimi sūt in ea regione: semp ultimus erat q; biberet. Indiga: indigēs. Stat: expectat quoad ēt gregarii milites bibāt: imo uero lixa: lixa dicit minister q; aquā coquo suppediat. nā antiquus lixa aqua dicebat. unde elixare est aqua madefacere. Si ueris magna: nūc p comparationē Lucanus laudat catonē. ostēdit. n. Cato nis uerā uirtutē fuisse: cetera q; in aliis principibus romanis laudant: fortuna: magis attribuēda esse: q; uirtuti.

Fortuna fuit: q; i Catone. Successu: felicitate remota: secundū stoicos q; solū bonū in uirtute cōstituit nā hic stoicus erat ergo dicebat uirtutē ipsā satis eē ad bene beateq; utuēdū: etiā si oia aduersa cōtingerent: hic pprie ad uirtutē accedebat: nisi q; in uirtute felicitatem esse uolebat: nā uirtus nō est felicitas: sed p eā ad se licitatem peruenitur. In ullo maiorum: aliquo antiquorū q; quid laudatū i Scipione fortuna fuit: nā laudat

Hoc satis est dixisse: iouem: sic ille profatus
Seruataq; fide templi discedit ab aris
Non exploratū populis ammona relinquens
Ipse manu sua pila gerens: praecedit anhelī
Militis ora pedes: monstrat tollerare labores
Non iubet & nulla uehitur ceruice supinus
Carpento ue sedens: somni parcissimus ipse ē
Vltimus haustor aquae: cum tadē fonte repto
Indiga cogatur laticis potare iuuentus.
Stat dū lixa bibat: si ueris magna paratur
Fama bonis & si successu nuda remoto
Inspicitur uirtus: quicquid laudamus in illo
Maiorū fortuna fuit: quis marte secundo
Quis tantū meruit populorū sanguine nomē
Hūc ego per syrtes libyescq; extrema triūphū
Ducere maluerim: q; ter capitolia curru
Scandere pompeii: q; frangere colla iugurthe.

Lixa
Elixare

Speciosas uictorias: triumphos atq; trophaea de hostibus reportauerit: sed hac uictoria consistit in fortuna maiore parte sui. Et Cicero cum de his rebus disputaret. quae in uno imperatore deligendo quaerenda sunt: fortunam inter caetera posuit: magnā. n. sibi partē in rebus bellicis fortuna uendicat. Quis in parte secundo: si conferre uolueris uirtutē catonis cum uirtute aliorū principū: qui res magnas bello gesserunt iuuenes Cato nis maiorē laudem fuisse. nullam. n. partē sibi fortuna uendicauit. Tantū: quantū meruit Cato. Marte secū do: rebus bello feliciter gestis. Populorū sanguine: caesis fugatisq; hostibus. Hunc ego p syrtes: dubitari nō potest qn hos uersus ex animo scripsit Lucanus q; uirtute Catonis afficiebat. Malueri: p maluisse. Ly byaeq; extrema: p sidentē Libyam. Quā ter capitolia curru scandere. i. q; ter uictoriam huiusmodi consecu tū fuisse quale Pompeius: q; ter triūphauit & q; consecutū fuisse uictoriam. C. marii q; de uicto iugurtha trium phauit: & ipsū ante curru captiū duxit. Fran. colla. i. ceruices & superbiam iugurtha q; cum in carcerē & uin cula coniectus esset: post aliquot dies senatus consulto de saxo tarpeio praecipitatus est.

Ecce parens uerus patriae dignissimus aris
Roma tuis: per quem nūquam iurare pudebit
Et quem si steteris unquam ceruice soluta
Hūc olim factura deum: iam spissior ignis
Et plaga quā nullam superi mortalibus ultra
A medio fecere die calcatur: & unda
Rarior: inuētus mediis fons unus arenis
Largus aquae: sed quem serpētū turba tenebat:
Vix capiente loco: stabāt in margine sicco
Aspides: in mediis sitiebat dipsades undis
Ductor ut aspexit perituros fonte relicto
Alloquitur. uana specie conterrita lethi
Ne dubita miles tutos haurire liquores
Noxia serpentū est admisto sanguine pestis
Morsu uirus habent & fatū dēte minantur
Pocula morte carent. dixit: dubiumq; uenenū
Haufit & in tota libyes fons unus arena
Ille fuit: de quo primus sibi posceret undam
Cur libycus tantis exūdet pestibus aer
Fertilis in mortes: aut quid secreta nocenti
Miscuerit natura solo: non cura laborq;
Noster scire ualet: nisi qd uulgata per orbem
Fabula pro uera decepit saecula causa:

SVLPI. Aris tuis: templis q; erigas ei. Nū quam pudebit: ut pudet p Casarem q; scelestus fuit ille uero iustus atq; diuinus. Ceruice solu ta: libera tyrannide. Factura deū: in deos rela tura. Quem hunc: quē illū relatiū demōstra tiuo conuixit ut aperius indicaret. Iam spissior ignis calcat: per uehementioris astus loca iam eū ultra quā nulla hominibus habitabilia esse dicit. Et unda rarior: id est quae rariores habet aquas: unda ablatius est. Aspides: serpentes αἰσπιόσκούτῶν significat eoq; dicta quod dicta ad caput legendū reliquo corpore pro scuto uis. & αἰσπιόσκούτῶν defendo significat. Dipsades: Dipsas sui interficit dicta a Διψάω quod est sitis uel a Διψάω sitio. Fonte relicto: idem si non bi berent. Vana specie: uana apparenū & opiā nione. Noxia serpentū: Serpentes inquit mor su necant: nō insicūt aquas tactu aut gustu. Pe stis: uenenū. Admisto sanguine: quā sanguini nostro uirus miscet. Dubium: nondum enim conperitū habebat an nō noceret. Uenenū: aquā hoc loco. Cur libycus: Cur abundet ser pentibus libyae nosse iquit non possumus: nisi si ctā fabulā fidem adhibuerimus ex stillis capis tis m edusa quod perseus uolans super libyem tulit exortas esse. Naso in metam. quarto. Cū q; super libycas uictor penderet arenas Gora gonei capitis guctae cecidere cruentae Quas hu mus exceptas uarias animauit in angues. Vn da: frequens illa est ifecta q; terra colubris. Ex unda: abundet. Nocenti: feraci serpentū. No ster: metus Nam ut horatius ait Nec scire fas est omnia. Pro uera causa: pro uera ratio ne.

Aspis

Dipsas

OMNIBO. Ecce parens uerus: apostro phat ad Romam dicens: si quis unquam fuit q; iuste in deorū numerum constitueret: hic certe fuit: hic uerus est parens quem pro deo colas o romane. Aris: id est dignissimus tuis deis. Per quem nunq; iurare pude bit: iurare per aliquem est ipsum quasi deum colere & uenerari: ut horatius iuranda q; tuū per numen poni mus aras. Ceruice solu. id est si unquam libera fueris. Iam spissior ignis: nunc redit ad propositum post quam laudauit uirtutem catonis dicit iam eos ad eam partem libyae peruenisse ultra quam progredi non lice bat: iam. n. sub ardenti zona esse incipiebāt. Et plaga quam: circulus sparae medius a quinoctialis est: & i ex tremo duo circuli sunt a septentrione arcticus: a meridie antarcticus: hi circuli sunt frigidissimi q; appellantur zona: frigidissima inter a quinoctialem arcticū & antarcticum duo sunt circuli. uidelicet zona: habitabiles ho minibus hyemalis & australis: in qua hyemali nos sumus: in australi sunt afri. dicit ergo q; ad ultimam hanc zonam peruenerant: ut ulterius progredi nō possent: & ea erat feruentissima regio australis siue aethiua. Vlt tra: id est supra. Mortalibus a. q; postea est feruentissima ultra quam transiri non potest. Medio die: a me ridie. Vnda rarior: unū sequitur ex reliquo: ubi intensior est calor: ibi rarior est unda. Largus: abundans. Stabant in margine sicca: q; seuentes ueneno serpentes humida loca quarūt. Aspides: genus serpentum lethiferum. Dipsades: sunt serpētes sic appellata: ab eo quod faciāt. nā quē morsu ueneno afflauerint: statim tanta sui laborat: ut latari non possit Διψάω enim significat sitio. Ductor ut asp. ad fontem uenerat Cato cum suis: & quamquam siti arderent omnes tamen metu ueneni aquam haurire non audebant: qd ubi uidit cato: adhortatus est eos ad hauriendam aquam: q; diceret serpētes aquam insicere nō posse. Perituros: si nō biberent. Vana spe. q; puarent serpentes aquā insicere. Tutos: sine metu ueneni. Noxia: tūc inq; nocēt

serpentes cū uenenum infuderint: & sanguine corruperit. Dentes non autē habitantes i undis. Pocula morte carent: non enim ueneno infici potest aqua: tamen in ea uersent serpentes. Dixit dubium q. Et ut maiorem fiduciam faceret militibus. ipse aquam primus bibit: alibi semp extremus. Cur libycus tātū dicit humana cura humanusq; labor scire nō potest cur ita frequenter libyen serpentes: & eam nocentē faciāt: sed ego in q; sequor antiquam poetarū famam: q; dicunt serpētes de capite sanguinis medusae tunc emanasse cū per eam regionem Perseus uolans medusae caput gestaret. Quid ob quam rē. Libycus: & quasi rationē quandam tetigit cū diceret libycus aer: q; ibi ardores sunt intensiores serpentes gignunt fauiores. In mortes: impetite ros serpentes. Secreta: arcana. nā ueri causas scire nemo potest. Nisi q; uulgata: preter q; fabula uulgata est quam pro uera deceptum uulgus accepit.